
MINISTÉRIO DA FAZENDA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 
COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS E PROJETOS DE COOPERAÇÃO 

 

 

EXECUÇÃO PNAFM III 

 
Versão 1.0 

Fonte: Sistema de Elaboração, Execução e Monitoramento de Projetos – SEEMP 

Posição: 31/12/2023 

 

 

Valor liberado pelo BID - A U$$         132.309.125,42  

A liberar pelo BID - B U$$           17.690.874,58  

Saldo Conta Tesouro - C U$$           1.350.110,91  

Saldo do Programa - D (B+C) U$$           19.040.985,49 

 Saldo do Programa (R$) - (Dólar a R$ 4,84) - S  R$ 92.158.369,77 

      

Em Execução (a desembolsar) - E R$         81.962.088,21 

Saldo Disponível a Contratar - (S-E) R$              10.196.281,56 

      

Em Tramitação - (Autorizados até 08/05/2023) R$ 68.801.267,59 

 

  



Tabela 1 - PNAFM III: Valor contratado por faixa habitacional (R$) 

Faixa 
População (base IBGE 

contagem 2012) 

Qte de 

Municípios 

Valor 

Contratado Desembolsado A Desembolsar 

1 até 10.000 3            2.700.000,00             2.658.500,00                41.500,00  

2 de 10.001 a 30.000 16          20.000.000,00           19.473.972,03              526.027,97  

3 de 30.001 a 50.000 3            5.200.000,00             4.350.000,00              850.000,00  

4 de 50.001 a 70.000 6          14.150.511,80           13.670.511,80              480.000,00  

5 de 70.001 a 90.000 1            3.400.000,00             2.050.000,00           1.350.000,00  

6 de 90.001 a 150.000 1            4.750.000,00             4.750.000,00                             -    

7 de 150.001 a 250.000 2          13.200.000,00           13.200.000,00                             -    

8 de 250.001 a 400.000 5          46.000.000,00           30.369.641,51         15.630.358,49  

9 de 400.001 a 550.000 1          10.500.000,00           10.500.000,00                             -    

10 de 550.001 a 700.000 2          35.789.367,71           33.798.106,36           1.991.261,35  

11 de 700.001 a 1.500.000 8        194.146.398,71         173.693.215,13         20.453.183,58  

12 
de 1.500.001 a 

3.000.000 
6        191.632.402,55         172.592.645,73         19.039.756,82  

13 acima de 3.000.001 3        147.000.000,00         128.400.000,00         18.600.000,00  

  
Coord. E Assistência 

Técnica Nacional 
               3.000.000,00  

TOTAL 57              688.468.680,77                  609.506.592,56              81.962.088,21  

 

  



Tabela 2 - PNAFM III: Projetos em análise por faixa habitacional (R$)  

Faixa 
População (base IBGE 

contagem 2012) 
Qte de Municípios 

Valor 

Solicitação % 

1 até 10.000 1 900.000,00 1% 

2 de 10.001 a 30.000 3 3.749.999,99 5% 

3 de 30.001 a 50.000 2 3.500.000,00 5% 

4 de 50.001 a 70.000 0 0,00 0% 

5 de 70.001 a 90.000 2 6.800.000,00 10% 

6 de 90.001 a 150.000 0 0,00 0% 

7 de 150.001 a 250.000 4 24.351.267,60 35% 

8 de 250.001 a 400.000 1 4.500.000,00 7% 

9 de 400.001 a 550.000 0 0,00 0% 

10 de 550.001 a 700.000 0 0,00 0% 

11 de 700.001 a 1.500.000 1 25.000.000,00 36% 

12 
de 1.500.001 a 

3.000.000 
0 0,00 

0% 

13 acima de 3.000.001 0 0,00 0% 

TOTAL 14 68.801.267,59   

 


